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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na preventivní opatření proti úrazům dětí, které by si mohly

přivodit v mateřských školách. Cílem bakalářské práce je zjistit, zda pracovníci mateřské

školy se orientují v oblasti první pomoci při úrazech dětí v prostředí mateřské školy a do

jaké míry jsou v této oblasti vzděláváni. Dalším cílem je porovnání znalostí a využití

primární a sekundární prevence dětských úrazů ve vybraných mateřských školách na Praze

6.

V teoretické části bakalářské práce jsou popsány nejčastější úrazy, které si děti

mohou v mateřských školách přivodit, možnosti ošetření úrazů a poskytování laické první

pomoci. Práce obsahuje aktivní a pasivní, primární a sekundární prevenci.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na sběr informací z dotazníkového

šetření, který je určen pedagogickým pracovníkům mateřských škol ve vybraných

mateřských školách v Praze 6. Výsledky jsou mezi sebou porovnávány.
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první pomoc

ABSTRACT

This bachelor thesis is aimed at preventive action against children injuries, which

could occur in nursery school. Goal of this bachelor thesis is found out if workers of

nursery school are educated in prevention of preschool injuries and if they are capable to

provide first aid. Comperation of this knowlage was focused on numery schools in Prague

6.

In theoretical part bachelor thesis are described most common preschool injuries

happend in nursery school, active and passive primary, secondary prevention childhood

injuries, injuries treatment and first aid providing.

Practical part is aimed at collection of information from questionaire survey, which

was identitified to educationalists in some chosen nursary school in Prague 6. Results were

compared between each others.
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Active prevention, passive prevention, primary prevention, secondary prevention,
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Seznam symbolů a zkratek

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MŠ – Mateřská škola

WHO – World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

EURO – Regionální úřad WHO pro Evropu

LF – Lékařská fakulta

UK – Univerzita Karlova

FTNsP – Fakultní Thomayerova nemocnice s poliklinikou

FN – Fakultní nemocnice

RVP – Rámcový vzdělávací plán

mA – miliampér, jednotka elektrického proudu

ZZS – zdravotnická záchranná služba

HZS – hasičský záchranný systém

Hl. m. Prahy – hlavního města Prahy
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Úvod

Cílem bakalářské práce je zaměření se na prevenci dětských úrazů v mateřských

školách. Práce tak zahrnuje primární, sekundární prevenci a zároveň aktivní a pasivní

prevenci úrazů dětí. Mateřská škola je místem, kde děti od 2 do 6 let tráví nejvíce času a

zvyšuje se tak pravděpodobnost, že se zde dítě poraní. Poranění nebo úraz může mít lehčí

charakter nebo i vážnější následek. Dítě svojí zvídavostí překonává své možnosti a

znalosti, neuvědomuje si tak možné následky svého jednání. Děti předškolního věku by

proto měly být v mateřských školách vzdělávány a vychovávány k ochraně svého zdraví i

zdraví ostatních.

Pedagogové se mohou během své praxe v mateřských školách kdykoliv setkat

s dětským úrazem. Je tedy nutné, aby byl pedagog pravidelně školen v první pomoci a tyto

postupy znal tak, aby je v případě nutnosti dokázal aplikovat. Tato práce by tak mohla

sloužit jako metodický manuál a informační zdroj pro pracovníky mateřských škol.

Teoretická část bakalářské práce se zaměřuje na programy prevence dětských

úrazů, které mohou mateřské školy v rámci školního vzdělávacího programu využívat.

Popisuje nejčastější úrazy, které si děti mohou způsobit v prostředí mateřské školy

a způsoby jejich ošetření.

Cílem praktické části práce je zaměření se na výzkum dotazníkového šetření

z mateřských škol na Praze 6. Tyto výsledky jsou mezi sebou porovnány a vyhodnoceny.

Zjišťuje se vzdělávání v oblasti prevence dětských úrazů v jednotlivých mateřských

školách, znalosti první pomoci a mimo jiné bezpečnost prostředí jednotlivých mateřských

škol.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Bezpečí na školách

Bezpečnost a ochranu zdraví žáků ve školách a školských zařízeních upravuje

Školský zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném

a jiném vzdělávání a to konkrétně § 29.

Tento paragraf udává povinnost školám a školským zařízením vytvářet bezpečné

podmínky pro vzdělávání a zdravý vývoj dětí s ohledem na jejich základní fyziologické

potřeby. Děti a žáci získávají informace k zajištění ochrany zdraví. V případě úrazu jsou

školy a školská zařízení povinna vést evidenci úrazů dětí, žáků a studentů. Tyto úrazy

se pro evidenci musí stát v prostředí školy v přímé souvislosti s činnostmi, které vedou

ke vzdělávání a výchově dětí. (Školský zákon č. 561/2004 sb. § 29)

Pro postupy vedoucí k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a žáků ve školách

je vypracován Metodický pokyn k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků

a studentů ve školách a školských zařízeních zřizovaných Ministerstvem školství, mládeže

a tělovýchovy. K těmto postupům patří vypracování a vydání školního anebo vnitřního

řádu ředitelem školy. Tento dokument upravuje práva a povinnosti dětí, žáků a studentů

a jejich zákonných zástupců. Školy zajišťují teoretickou i praktickou přípravu

v poskytování první pomoci, vhodně po škole rozmístí lékárničky s odpovídajícím

vybavením. Vhodně umístí seznam telefonních čísel zdravotnických zařízení zároveň

s telefonními čísly zdravotnických zařízení zajišťujících dopravu raněných, nemocných

a rodiček. Děti a žáci musí být informováni o možné snížené bezpečnosti při činnostech

vedoucích k výchově a vzdělávání. Nad nezletilými musí být zajištěn dohled, který

vykonává pedagog. Metodický pokyn také poskytuje informace k zajištění bezpečnosti

v konkrétních případech vyučovacích činností. (Metodický pokyn, 2005)

Pro období 2007 – 2017 byl vytvořen Ministerstvem zdravotnictví ČR Národní

akční plán prevence dětských úrazů. Tento plán koordinuje programy zabývající

se problematikou prevence dětských úrazů a snaží se tak snížit úrazovost. Do programů

se zapojuje Ministerstvo zdravotnictví, Ministerstvo dopravy, Ministerstvo vnitra,

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen MŠMT), Ministerstvo práce
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a sociálních věcí, Ministerstvo průmyslu a obchodu, WHO a EURO, Státní zdravotní

ústav, krajské hygienické stanice, Jihočeská univerzita, Centrum úrazové prevence 2. LF

UK, Oddělení epidemiologie Centra preventivního lékařství 3. LF UK, Centrum dětské

traumatologie Kliniky dětské chirurgie a traumatologie 3. LF UK a FTNsP, Centrum

dětské traumatologie Kliniky dětské chirurgie, ortopedie a traumatologie FN Brno,

Bezpečná komunita Kroměříž, Národní síť Zdravých měst ČR. (Národní akční plán, 2007)

MŠMT má za úkol prostřednictvím České školní inspekce provádět kontroly

dodržování právních předpisů, které zajišťují bezpečnost. Zajišťuje výchovu a vzdělávání

dětí v problematice prevence úrazů prostřednictvím Rámcově vzdělávacích programů.

Sportovní a volnočasové aktivity finančně podporuje. Nařizuje vedení evidence úrazů,

které vznikly v průběhu vzdělávání ve školách či školním zařízení. (Národní akční plán,

2007)
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2 Školní úrazy dětí

Školní úraz vzniká ve školních, školských a mimoškolních zařízeních při výchově,

vzdělávání a jiných školních činnostech. Úraz vzniká působením vnějších sil

na organismu, které způsobuje tělesné poškození a poškození celistvosti organismu.

Ke vzniku školního úrazu přispívají rizikové faktory. Mezi ně patří:

• Rizikové prostředí – okolní předměty a školní pomůcky, schodiště a rohy, kluzký

materiál podlahy

• Rizikový způsob činnosti – sportovní činnosti, ruční zpracování materiálů,

používání nástrojů

• Psychická a fyzická zátěž – únava a snížená koncentrace, nedostatečné rozcvičení

(Fakultní nemocnice Brno, 2016)

2.1 Příčiny

Ročně se zraní až 500 000 dětí v České republice a téměř 32 000 dětí musí být pro

úraz hospitalizováno v českých nemocnicích. Úmrtnost dětí na úraz každoročně klesá,


[…]


byl předpoklad, že se dětem během pobytu v mateřské škole již někdy přihodil úraz

a pedagogové i rodiče dokážou poskytnout první pomoc. Dotazníkové šetření bylo určeno

rodičům dětí ve vybraných mateřských školách v Kobeřicích. Výsledky dotazníku tak byly

vyhodnoceny dle názorů rodičů na bezpečnost v mateřské škole. Z tohoto šetření

vyplynulo, že až 90 % dětí se v mateřské škole stal úraz. Rodiče si ale nemyslí, že jsou

pedagogové dostatečně proškoleni v první pomoci, ale sami rodiče první pomoc dokážou

svému dítěti poskytnout. Nyní díky dotazníkovému šetření určenému pedagogům

v mateřských školách víme, že jsou pedagogové pravidelně školeni v první pomoci a mají

tak adekvátní znalosti a kompetence k poskytování první pomoci.

Zajímavé zjištění je odlišnost ve statistikách, kdy v období od roku 2009 – 2015

patřily k nejčastějším úrazům zlomeniny (45 %) a otřes mozku (27%). Pohmožděniny

vznikly jen ze 14 %. Z nynějšího dotazníkového šetření bylo zjištěno, že nejčastějším

úrazem jsou pohmožděniny (38 %). Otřes mozku a zlomeniny vznikají ve 2 % případů.
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Příloha 2 Vzor dotazníku

Vážené respondentky/ vážení respondenti,

jmenuji se Šárka Rusková, studuji bakalářský obor Speciální pedagogika na

Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy.

Tímto bych Vás chtěla požádat o vyhrazení chvíle času pro vyplnění anonymního

dotazníku, který bude podkladem pro moji bakalářskou práci na téma „Bezpečná škola –

program prevence dětských úrazů v mateřských školách“. Dotazník se skládá z 21 otázek,

z toho šest otázek je otevřených, kterými blíže specifikujete odpověď a čtyři otázky jsou

polouzavřené. Děkuji za spolupráci a přeji hezký den.

1. Jste

a) Žena

b) Muž

2. Kolik je Vám let?

a) 20 a méně let

b) 21-30 let

c) 31-40 let

d) 41-50 let

e) 51 a více let

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Střední odborná škola s maturitou

b) Vyšší odborná škola

c) Vysoká škola zakončená bakalářským titulem

d) Vysoká škola zakončená magisterským titulem

e) Stále studuji

f) Jiné:………………..
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4. Jaká je Vaše pracovní pozice v mateřské škole?

a) Ředitel/ka

b) Zástupce ředitele

c) Pedagog

d) Asistent pedagoga

e) Jiné:………………..

5. Jaká je délka Vaší praxe v mateřské škole?

a) Méně jak 1 rok

b) 1 – 5 let

c) 6 – 10 let

d) 11 – 20 let

e) 21 – 30 let

f) Více jak 30 let

6. Jste pravidelně v mateřské škole zaškolováni v oblasti prevence úrazů a první

pomoci?

a) Ano

b) Ne

7. Jakou formou si rozšiřujete znalosti v oblasti prevence úrazů a první pomoci?

(Možnost více odpovědí)

a) Semináře mimo pracoviště

b) Semináře v zahraničí

c) Konference

d) Z literatury a odborných časopisů

e) Z internetu

f) Žádnou formou

g) Jiná možnost:………………..
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8. Setkal/a jste se za svou praxi v MŠ s poraněním dítěte?

a) Ano

b) Ne

9. S jakým typem poranění dítěte jste se setkal/a v MŠ? (Možnost více odpovědí)

a) Oděrky a pohmožděniny

b) Úžeh nebo úpal

c) Zlomeniny končetin

d) Zlomeniny prstů

e) Poranění oka

f) Poranění úst a zubů

g) Otřes mozku

h) Popáleniny

i) Omrzliny

j) Jiné:………………..

10. Využíváte ve své MŠ programy prevence dětských úrazů?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

11. Pokud ano, jaké?

………………………………………………………………………………………

12. Považujete prostředí MŠ, ve kterém pracujete, za bezpečné?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím
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13. Považujete v budově nebo dětském hřišti/zahradě mateřské školy nějaké místo za

rizikové pro vznik dětského úrazu?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

14. Pokud ano, toto místo specifikujte.

………………………………………………………………………………………

15. Co byste ve své MŠ změnil/a pro zvýšenou bezpečnost dětí?

………………………………………………………………………………………

16. Navštěvují Vaší MŠ děti se speciálními vzdělávacími potřebami?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

17. Myslíte si, že děti se speciálními vzdělávacími potřebami potřebují zvýšenou péči

v oblasti prevence dětských úrazů?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

18. Pokud ano, uveďte, jakým způsobem tuto péči zajišťujete, jestliže Vaši MŠ

navštěvují děti se SVP.

………………………………………………………………………………………

19. Jak byste bezprostředně postupoval/a při popálení dítěte?

………………………………………………………………………………………
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20. Jak byste bezprostředně postupoval/a při dušení dítěte cizím tělesem v dýchacích

cestách?

………………………………………………………………………………………

21. Označte čísly pořadí úkonů, jak byste postupoval/a při kardiopulmonální resuscitaci

dítěte.

Volání ZZS

Provádění KPR do příjezdu ZZS

Uvolnění dýchacích cest záklonem hlavy

Stlačování hrudníku a umělé vdechy v poměru 15:2 po dobu 1 minuty

5 umělých vdechů

Oslovení nebo zatřesení dítěte v bezvědomí

Kontrola dýchání
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Příloha 3 Vzor vyplněného dotazníku
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