Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce

autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).
x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Dne: 29.08.2018 Podpis:

Analytická část

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Předložená bkalářská práce je zpracována na velmi aktuální téma dětských úrazů v předškolních zařízeních a

s tím související prevence. Autorka v teoretické části uvádí východiska pro své šetření s využitím pramenů,

na které důsledně, ale často nesprávně odkazuje. Stylistické chyby v teoretické části místy snižují kvalitu

sdělení. Popisy druhů dětských úrazů jsou značně stručné, schematické a místy formální. Díky nesprávné

formulaci výzkumného cíle práce ( "Cílem praktické části práce je zaměření se na výzkum dotazníkového

šetření...") nelze zcela porozumět autorčinu záměru. Podobně matoucí je formulace v praktické části práce:

(str.27) "Na tyto výzkumné otázky zodpoví otázky v dotazníkovém šetření". Dotazníkové šetření nicméně

podává přehled o situaci ve zkušenostech pedagogů mateřských škol na Praze 6 v oblasti úrazů a prevence

úrazů. Šetření je prezentováno přehledně , grafy většinou v popisech hodnot neobsahují velikost

zákl.souboru ( n=35) , proto jsou uvedené procentuální hodnoty jen těžko představitelné. Přínos pro obor

není explicitně vyjádřen.

1. Jak lze výsledky Vašeho šetření využít v praxi mateřské školy ? 2. Seznámila jste se s výsledky

jiných badatelů v této oblasti výzkumu ?
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